
Пояснительная записка 

к проекту решения Думы города о согласовании полной замены дотаций из 
регионального фонда финансовой поддержки муниципальных районов (городских 

округов) и регионального фонда финансовой поддержки поселений 
дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц 

на 2011 год и плановый период 2012-2013 годов 

Дотации из регионального фонда финансовой поддержки муниципальных 
районов (городских округов) и регионального фонда финансовой поддержки 
поселений в соответствии со статьями 137, 138 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации ( в редакции от 27.07.2010), статьями 5,6 Закона автономного округа 
от 10.11.2008 года № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Ханты-
Мансийском автономном округе - Югре» (в редакции от 09.07.2009), статьей 4 
Положения о бюджетном процессе в городском округе город Сургут, 
утвержденным решением Думы города 28.03.2008 № 358-IV ДГ (в редакции от 
09.11.2009), могут полностью или частично заменены дополнительными 
нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц по согласованию с 
представительными органами муниципальных образований. 

Проектируемые объемы дотаций и нормативы отчислений от налога на 
доходы физических лиц взамен вышеуказанных дотаций на 2011- 2013 годы 
доведены Департаментом финансов Ханты- Мансийского автономного округа 
письмом от 04.08.2010 № 3743/10, в котором предложено провести процедуру 
согласования замены дотаций и представить в органы государственной власти 
округа соответствующий муниципальный правовой акт представительного органа 
муниципального образования. 

В целях оценки целесообразности применения муниципальным 
образованием практики замещения дотаций дополнительными нормативами 
отчислений от налога на доходы физических лиц проведен анализ объемов 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, предоставляемых из 
региональных фондов финансовой поддержки муниципальных районов 
(городских округов) и финансовой поддержки поселений, за 2007-2010 годы. 
Анализ показывает, что замена дотаций дополнительными нормативами 
отчислений от налога на доходы физических лиц позволила привлечь 
дополнительно в бюджет города в 2007-2008 годах 197 млн. рублей. В 2010 году 
ожидается получить в бюджет города в результате применения 
«трансфертозамещения» дополнительно налога на доходы физических лиц в 
сумме 105 млн. рублей. Исключением стал 2009 год, в котором вследствие 
проявлений последствий финансово-экономического кризиса, практика 
применения замены дотаций дополнительными нормативами отчислений от 
налога на доходы физических лиц не дала положительных результатов. 



С учетом изложенного, Администрацией города принято решение о 
подготовке данного проекта и направление его для одобрения в Думу города. 

Приложение: Анализ объемов дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности и поступлений по дополнительному нормативу 
отчислений налога на доходы физических лиц за 2007-2011 годы. 
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